



REGIONE SICILIANA



COMUNE DI CANICATTI'
PROVINCIA DI AGRIGENTO

LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA DANTE

PROGETTO DEFINITIVO

PROGETTAZIONE

ELABORATO AGGIORNATO AL PREZZARIO
REGIONE SICILIA 2022
appr. Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29.06.2022

COMMITTENTE

COMUNE DI CANICATTI' -
Direzione III - Gestione Territorio e Ambiente
Ufficio Lavori Pubblici
Via C. Battisti - Cap 92024

Il RUP
Ing. Giocchino Meli



Elaborato

Incidenza manodopera

TAV. N°
5.8

SCALA

REV.N	DATA	DESCRIZIONE
01	Novembre 2022	Aggiornamento

Incidenza sicurezza: 0,738 %

Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 18,10%

COSTO DI COSTRUZIONE

Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazioni	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurezze	Materie	Materiali x Quantità	Noli	Noli x Quantità	Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodopera	Incidenza Manodopera
1.1.7.1	Scavo a sezione obbligata, eseguito	995,582	11,80	11.747,87										1.444,99	12,30
1.2.3	Compenso addizionale agli scavi a	991,361	6,19	6.136,52										492,76	8,03
1.2.4	Compenso per rinterro o ricolmo degli	157,035	4,83	758,48										59,31	7,82
1.2.5.2	trasporto di materie, provenienti da pe	11923,212	,78	9.300,11										0,00	0,00
1.3.4	Demolizione parziale o totale, per	555,496	22,01	12.226,47										874,19	7,15
1.3.6	Demolizione parziale o totale, per	24,512	36,15	886,11										488,69	55,15
2.4.4	Paramento per rivestimento di manufatti	52,5	72,16	3.788,40										1.395,65	36,84
3.1.1.4	Conglomerato cementizio per strutture p	12,968	174,57	2.263,82										48,90	2,16
3.1.1.7	Conglomerato cementizio per strutture p	394,657	181,09	71.468,44										1.493,69	2,09
3.1.3.5	Conglomerato cementizio per strutture p	33,563	181,34	6.086,31										126,60	2,08
3.1.3.13	Conglomerato cementizio per strutture p	19,575	194,45	3.806,36										92,49	2,43
3.2.1.2	Acciaio in barre a aderenza migliorata	3187,8	2,71	8.638,94										1.272,52	14,73
3.2.3	Casseforme per getti di conglomerati	99,17	38,59	3.826,97										582,85	15,23
3.2.4	Fornitura e collocazione di rete	10855,191	3,45	37.450,41										5.404,09	14,43
6.1.1.2	Fondazione stradale eseguita con per st	410,701	37,74	15.499,86										310,00	2,00
6.2.8.1	Fornitura e collocazione di orlatura p	140,3	99,73	13.992,12										1.694,45	12,11
6.2.14.6	Fornitura e collocazione di "basole" sp	1055,85	189,58	200.168,04										47.740,08	23,85
6.2.18	Fornitura e collocazione di cubetti in	283,5	142,25	40.327,88										5.883,84	14,59
6.2.30.2	Fornitura e collocazione di panchina pa	12	389,49	4.673,88										362,23	7,75
6.4.2.3	Fornitura e posa in opera di telaio e c	4290	5,42	23.251,80										537,12	2,31
6.4.3	Fornitura e posa in opera di caditoia	11	218,74	2.406,14										146,29	6,08
6.4.5.2	Fornitura e posa in opera di telaio e c	990	5,52	5.464,80										157,93	2,89
6.6.21	Esecuzione di strisce orizzontali	81,6	10,30	840,48										154,14	18,34
7.1.1	Fornitura di opere in ferro lavorato in	517,4	4,53	2.343,82										429,62	18,33
7.1.2	Fornitura di opere in ferro lavorato in	1890	4,00	7.560,00										1.568,70	20,75
7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui	2407,4	3,02	7.270,35										2.177,47	29,95
7.2.16.2	Zincatura di opere in ferro di per carp	2407,4	1,58	3.803,69										0,00	0,00
11.3.1	Verniciatura di cancellate, ringhiere e	105	22,19	2.329,95										871,63	37,41
13.3.9.2	Fornitura, trasporto e posa in opera di	20	32,64	652,80										71,87	11,01
13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco	4,772	27,35	130,51										7,20	5,52
14.3.17.2	Fornitura e collocazione entro tubi cav	773,64	2,37	1.833,53										847,09	46,20
14.3.17.3	Fornitura e collocazione entro tubi cav	1083,15	2,78	3.011,16										1.296,61	43,06
14.3.17.9	Fornitura e collocazione entro tubi cav	575,4	15,21	8.751,83										1.807,25	20,65
14.3.17.25	Fornitura e collocazione entro tubi cav	266,1	3,31	880,79										358,31	40,68
14.3.21.2	Fornitura e posa in opera su scavo già	239,4	7,78	1.862,53										632,33	33,95
14.3.22.1	Fornitura e posa in opera di dispersore	5	96,79	483,95										114,65	23,69
18.1.1.1	Realizzazione di scavo a sezione per sc	707,175	39,77	28.124,35										2.224,64	7,91

18.1.2	Scavo a sezione obbligata eseguito a	10,14	128,55	1.303,50										638,45	48,98
18.1.3.1	Formazione di pozzetto per marciapiedi	21	135,92	2.854,32										1.089,49	38,17
18.1.3.2	Formazione di pozzetto per marciapiedi	30	190,79	5.723,70										2.074,84	36,25
18.1.5	Conglomerato cementizio per formazione	6	247,72	1.486,32										299,05	20,12
18.5.3.1	Fornitura e collocazione di montante in	8	40,41	323,28										63,82	19,74
18.6.1.1	Esecuzione di giunzione dritta, grado s	18	42,26	760,68										123,00	16,17
18.6.2.1	Esecuzione di giunzione derivata, grado	138	59,88	8.263,44										1.590,71	19,25
18.6.4.1	Fornitura e collocazione di cassetta di	18	31,55	567,90										179,46	31,60
18.7.2.1	Fornitura e posa in opera entro scavo c	290,375	4,38	1.271,84										767,30	60,33
18.7.2.3	Fornitura e posa in opera entro scavo c	168	5,19	871,92										443,89	50,91
18.7.2.5	Fornitura e posa in opera entro scavo c	410,55	7,21	2.960,07										1.084,27	36,63
26.1.26	Recinzione perimetrale di protezione in	100	14,14	1.414,00			1.414,00							269,93	19,09
26.1.29	Recinzione provvisoria modulare da	13,2	19,36	255,55			255,55							65,80	25,75
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led di	10	35,61	356,10			356,10							9,44	2,65
AP.01	Dismissione di orlatura in pietrame di	342,84	12,36	4.237,50	383,98	503,97	65,83			4,60	1.577,06			1.707,34	51,98
AP.2.1	Sovrapprezzo per finitura superficiale	1055,85	10,94	11.551,00	1.045,29	1.372,61	179,49							8.953,61	100,00
AP.2.2	Compenso per la pulizia ed il deposito	159,255	22,50	3.583,24	326,47	425,21	55,58							2.775,98	100,00
AP.3.1	Pavimentazione in bolognato e mattoni	371,595	103,37	38.411,78	3.492,99	4.555,75	594,55	57,69	21.436,20					8.334,88	28,00
AP.3.2	Pavimentazione in bolognato e mattoni	159,255	49,18	7.832,16	711,87	928,46	121,03	15,69	2.498,23					3.572,09	58,85
AP.4.2	Fornitura e collocazione di lastra di	231,167	123,88	28.636,97	2.602,94	3.395,84	443,84	72,19	16.687,95			5,67	1.310,72	4.195,68	18,90
AP.4.3	Fornitura e collocazione di lastra di	487,85	123,88	60.434,86	5.493,19	7.166,52	936,67	72,19	35.217,89			5,67	2.766,11	8.854,48	18,90
AP.05	Sovrapprezzo per la formazione di	139,287	42,81	5.962,88	541,83	707,58	91,93	26,78	3.730,11			,95	132,32	759,11	16,43
AP.06	Dismissione di punto luce esistente a	10	111,02	1.110,20	100,90	131,60	17,20			47,88	478,80			381,60	44,35
AP.07	Messa a quota di chiusini di ispezione	25	68,22	1.705,50	155,00	202,25	26,50	31,06	776,50	11,44	286,00			259,25	19,61
AP.09	Ripristino delle reti principali di	250	24,26	6.065,00	552,50	720,00	94,00	11,05	2.762,50	2,30	575,00			1.362,50	28,99
AP.10	Riallacci di utenze alle reti	50	58,10	2.905,00	264,00	344,50	45,00	15,50	775,00	4,60	230,00			1.246,50	55,36
AP.11	Fornitura e messa in opera di corpo	8	1.692,11	13.536,88	1.230,64	1.605,20	209,84	1.199,10	9.592,80	47,25	378,00	37,80	302,40	218,08	2,08
AP.12.1	Fornitura e messa in opera di palo	5	5.138,05	25.690,25	2.335,50	3.046,25	398,20	3.842,50	19.212,50	47,25	236,25	37,80	189,00	272,55	1,37
AP.12.2	Fornitura e messa in opera di palo	1	4.637,41	4.637,41	421,58	549,89	71,88	3.454,50	3.454,50	47,25	47,25	37,80	37,80	54,51	1,52
AP.13	Fornitura e posa in opera di cestino	4	361,04	1.444,16	131,28	171,24	22,40	256,20	1.024,80					94,44	8,44
AP.14	Realizzazione di pavimentazione esterna	260	23,03	5.987,80	543,40	709,80	92,82	,41	105,82					4.534,40	97,72
AP.15	Formazione di pozzetto per marciapiedi	12	173,99	2.087,88	189,84	247,56	32,40	124,87	1.498,44					119,64	7,39
AP.16	Fornitura, trasporto e messa a dimora	3	1.487,48	4.462,44	405,69	529,14	69,18	838,10	2.514,30	28,35	85,05	28,35	85,05	774,03	22,38
AP.17	Fornitura, trasporto e messa a dimora	6	284,52	1.707,12	155,22	202,44	26,46	168,10	1.008,60			28,35	170,10	144,36	10,91
AP.18	Fornitura e collocazione di dissuasore	25	411,30	10.282,50	934,75	1.219,25	159,50	287,50	7.187,50			9,45	236,25	545,25	6,84
AP.19	Fornitura e posa in opera di torretta	2	4.351,27	8.702,54	791,14	1.031,92	134,90	3.314,51	6.629,02					115,56	1,71
AP.20	Formtura, montaggio e posa in opera di	1	3.141,72	3.141,72	285,61	372,54	48,70	2.358,55	2.358,55					76,32	3,13
AP.21	Fornitura e collocazione di proiettore	41	627,47	25.726,27	2.338,64	3.050,40	398,93	413,66	16.960,06					2.977,83	14,94
APS.1	Compenso per spostamento recinzione	100	2,65	265,00	24,10	31,40	4,10							205,00	100,00
APS.2	Compenso per spostamento di recinzione	66	6,52	430,32	38,94	50,82	6,67							333,30	100,00
				863.000,45	25.497,29	33.272,14			155.431,27		3.893,41		5.229,75	144.392,75	